
   Comune di Floresta 
Provincia di Messina 

 

 

 

 

COPIA 

 

Reg. gen. n. 402 del 30.11.2021 

 

 

DETERMINAZIONE DEL VICE SINDACO 

N.  13     DEL 25.11.2021 

 

 

 
OGGETTO: Economo Comunale - Conferma sino al 31 dicembre 2021 
 

. 
 

 
 
 

 

 

 

 

 



L’anno Duemilaventuno, il giorno Venticinque del mese di Novembre nel proprio Ufficio 
 

I L  V I C E  S I N D A C O 
 
Premesso che con precedente Determinazione sindacale n° 23 del 09.11.2018 si è 

determinato: 

“1)  Di nominare quale Responsabile del Servizio di Economato, la dipendente Lenzo Anna 
Maria Francesca, istruttore amministrativo, Cat. “C1” – Istruttore amministrativo in 
possesso dei requisiti e delle qualità necessarie per lo svolgimento dell’incarico; 

2) Di dare atto che l’economo comunale è tenuto a rendere in conto della gestione ed è soggetto 
alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo l e norme e le procedure previste dalle 
Leggi vigenti in materia; 

3) Di confermare che tale nomina non comporta alcun impegno di spesa fatte salve le eventuale 
determinazioni in sede di contrattazione decentrata;” 

 
Considerato che in seguito alle elezioni amministrative tenutesi in data 10 e 11 ottobre 2021, è 

stato proclamato il nuovo Sindaco del Comune di Floresta, e pertanto si rende necessario provvedere 
all’emissione di nuovo atto di nomina è ciò, ovviamente, a garanzia di continuità di funzionamento 
degli uffici comunali; 

Visto l’art. 153 del TUEL che dispone come il Regolamento di Contabilità dell’Ente debba 
prevedere l’istituzione del servizio economato a cui viene preposto un responsabile per la gestione 
di cassa delle spese di ufficio di modico valore e non rilevante entità; 

Richiamato l’art. 233 del TUEL che disciplina la figura e le funzioni dell’economo 
comunale e che così testualmente recita:  

“ Conti degli agenti contabili interni 
1. Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di beni 
e gli altri soggetti di cui all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all'ente locale il 
quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni 
dall'approvazione del rendiconto. 
2. Gli agenti contabili, a danaro e a materia, allegano al conto, per quanto di rispettiva competenza: 
a)  il provvedimento di legittimazione del contabile alla gestione; 
b)  la lista per tipologie di beni; 
c)   copia degli inventari tenuti dagli agenti contabili; 
d) la documentazione giustificativa della gestione; 
e)   i verbali di passaggio di gestione; 
f)   le verifiche ed i discarichi amministrativi e per annullamento, variazioni e simili; 
g) eventuali altri documenti richiesti dalla Corte dei conti. 
3. Qualora l'organizzazione dell'ente locale lo consenta i conti e le informazioni relative agli allegati di cui 
ai precedenti commi sono trasmessi anche attraverso strumenti informatici, con modalità da definire 
attraverso appositi protocolli di comunicazione. 
4. I conti di cui al comma 1 sono redatti su modello approvato con il regolamento previsto dall'articolo 
160.” ; 

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 41 del 25.09.2018 con la quale è stato approvato 
il nuovo Regolamento comunale contenente la disciplina del servizio di economato; 

Visto l’art. 2 del sopra richiamato Regolamento ai sensi del quale “ l’incarico di economo è 
attribuito a un dipendente di categoria non inferiore alla “C”, con apposito atto del Sindaco”; 

 Visto altresì l’ art. 93 del Tuel 267/2000 che cosi recita: 
“ Responsabilità patrimoniale 



1. Per gli amministratori e per il personale degli enti locali si osservano le disposizioni vigenti in 
materia di responsabilità degli impiegati civili dello Stato. 
2. Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia 
incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi 
attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione 
della Corte dei conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti. 
3. Gli agenti contabili degli enti locali, salvo che la Corte dei conti lo richieda, non sono tenuti alla 
trasmissione della documentazione occorrente per il giudizio di conto di cui all'articolo 74 del 
regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, ed agli articoli 44 e seguenti del regio decreto 12 luglio 
1934, n. 1214. 
4. L'azione di responsabilità si prescrive in cinque anni dalla commissione del fatto. La 
responsabilità nei confronti degli amministratori e dei dipendenti dei comuni e delle province è 
personale e non si estende agli eredi salvo il caso in cui vi sia stato illecito arricchimento del dante 
causa e conseguente illecito arricchimento degli eredi stessi.”  

Visti  pertanto: 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di Contabilità; 

- Il Regolamento sul servizio economato; 

- il TUEL; 

- L’O.A.EE.LL. 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di confermare, senza soluzione di continuità e sino alla data del 31/12/2021, l’incarico di 

Responsabile del Servizio di Economato, alla dipendente Lenzo Anna Maria Francesca, 
istruttore amministrativo, Cat. “C1”, già conferito con la precedente Determinazione 
Sindacale n° 23 del 09.11.2021; 

2) Di dare atto che l’economo comunale è tenuto a rendere in conto della gestione ed è soggetto 
alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo l e norme e le procedure previste dalle 
Leggi vigenti in materia; 

3) Di confermare che tale nomina non comporta alcun impegno di spesa fatte salve le eventuale 
determinazioni in sede di contrattazione decentrata; 
 
Floresta, 25.11.2021 

 
                            IL VICE SINDACO 
               F.to  Giuseppe Calabrese 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 843 
Dal 02.12.2021 al 17.12.2021 
 
Dalla Residenza Municipale, ____________________                                Il Segretario Comunale 

                                                                                                         
_____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
_____________________________ 
 
 
E' copia conforme all'originale 
 
Dalla Residenza Municipale, _______________                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                         _______________________________  

 

 

 
 
 
 
 
 


